－ 1 －

 2020 年 11 月 13 日

各  位

会 社 名 株式会社セプテーニ･ホールディングス

代表者名 代表取締役 グループ社長執行役員 佐 藤 光 紀

   （JASDAQ コード番号 ４２９３）

（訂正・数値データ訂正）「 2020 年９月期  決算短信〔 IFRS〕（連結）」

の一部訂正について

 当社は、2020 年 10 月 29 日に開示いたしました「2020 年９月期 決算短信〔IFRS〕（連結）」につきまして、記載内

容に一部誤りがありましたので、下記の通りお知らせします。また数値データにも訂正がありましたので訂正後の数値

データも送信いたします。

記

１．訂正の内容と理由

 2020年 9月期の連結財務諸表等において、記載内容に一部誤りがありましたので、これを訂正するものであります。

これに伴い、連結財務諸表の法人税等調整額が 27 百万円減少した結果、当期利益が 27 百万円増加しております。ま

た、繰延税金資産が 26 百万円増加した結果、資本が 26 百万円増加しております。なお、今回の訂正による個別財務諸

表への影響はありません。

２．訂正箇所

 訂正箇所は＿＿＿線を付して表示しております。

－ 2 －

【訂正前】

１．2020年９月期の連結業績（2019年10月１日～2020年９月30日）

（１）連結経営成績 （％表示は、対前期増減率）

 収益 営業利益 Non-GAAP営業利益 税引前利益 当期利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
2020年９月期 17,938 6.8 2,274 － 2,452 18.8 2,325 － 1,444 － 1,437 －

基本的１株当たり

当期利益
希薄化後１株当たり

当期利益
親会社所有者帰属持分

当期利益率
資産合計

税引前利益率
収益

営業利益率
 円 銭 円 銭 ％ ％ ％
2020年９月期 11.37 11.32 9.4 7.2 12.7

（２）連結財政状態

 資産合計 資本合計
親会社の所有者に
帰属する持分

親会社所有者
帰属持分比率

１株当たり親会社
所有者帰属持分

 百万円 百万円 百万円 ％ 円 銭
2020年９月期 34,398 15,785 15,767 45.8 124.69

２．配当の状況

年間配当金
配当金総額
(合計)

配当性向
（連結）

親会社所有者

帰属持分配当

率（連結）
第１四半期

末
第２四半期

末
第３四半期

末
期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％
2020年９月期 － － － 2.00 2.00 256 17.6 1.7

３．2021年９月期の連結業績予想（2020年10月１日～2021年９月30日）

 （％表示は、対前期増減率）

 収益 Non-GAAP営業利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当たり

当期利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭
通期 20,000 11.5 2,850 16.2 1,785 24.2 14.12

【訂正後】

１．2020年９月期の連結業績（2019年10月１日～2020年９月30日）

（１）連結経営成績 （％表示は、対前期増減率）

 収益 営業利益 Non-GAAP営業利益 税引前利益 当期利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％
2020年９月期 17,938 6.8 2,274 － 2,452 18.8 2,325 － 1,471 － 1,464 －

基本的１株当たり

当期利益
希薄化後１株当たり

当期利益
親会社所有者帰属持分

当期利益率
資産合計

税引前利益率
収益

営業利益率
 円 銭 円 銭 ％ ％ ％
2020年９月期 11.58 11.53 9.6 7.2 12.7

（２）連結財政状態

 資産合計 資本合計
親会社の所有者に
帰属する持分

親会社所有者
帰属持分比率

１株当たり親会社
所有者帰属持分

 百万円 百万円 百万円 ％ 円 銭
2020年９月期 34,425 15,811 15,793 45.9 124.90

２．配当の状況

年間配当金
配当金総額
(合計)

配当性向
（連結）

親会社所有者

帰属持分配当

率（連結）
第１四半期

末
第２四半期

末
第３四半期

末
期末 合計

 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 百万円 ％ ％
2020年９月期 － － － 2.00 2.00 256 17.3 1.7

３．2021年９月期の連結業績予想（2020年10月１日～2021年９月30日）

 （％表示は、対前期増減率）

 収益 Non-GAAP営業利益
親会社の所有者に
帰属する当期利益

基本的１株当たり

当期利益

 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭
通期 20,000 11.5 2,850 16.2 1,785 21.9 14.12

－ 3 －

【訂正前】

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

 （省略）

 これらの結果、収益は17,938百万円（前期比6.8％増）、Non-GAAP営業利益は2,452百万円（前期比18.8％増）、営

業利益は2,274百万円（前期は183百万円の営業利益）、税引前当期利益は2,325百万円（前期は81百万円の税引前当

期損失）、当期利益は1,444百万円（前期は542百万円の当期損失）、親会社の所有者に帰属する当期利益は1,437百

万円（前期は547百万円の親会社の所有者に帰属する当期損失）となりました。

（２）当期の財政状態の概況

 当期末の資産は、前連結会計年度に比べて、3,986百万円増加し、34,398百万円となりました。これは主に、営業

債権が2,715百万円増加したことによるものであります。

 当期末の負債は、前連結会計年度に比べて、3,010百万円増加し、18,613百万円となりました。これは主に、営業

債務が2,254百万円増加したことによるものであります。

 当期末の資本は、前連結会計年度に比べて、976百万円増加し、15,785百万円となりました。これは主に、配当金

の支払額が253百万円発生したこと及び当期利益を1,444百万円計上したことによるものであります。

【訂正後】

１．経営成績等の概況

（１）当期の経営成績の概況

 （省略）

 これらの結果、収益は17,938百万円（前期比6.8％増）、Non-GAAP営業利益は2,452百万円（前期比18.8％増）、営

業利益は2,274百万円（前期は183百万円の営業利益）、税引前当期利益は2,325百万円（前期は81百万円の税引前当

期損失）、当期利益は1,471百万円（前期は542百万円の当期損失）、親会社の所有者に帰属する当期利益は1,464百

万円（前期は547百万円の親会社の所有者に帰属する当期損失）となりました。

（２）当期の財政状態の概況

 当期末の資産は、前連結会計年度に比べて、4,012百万円増加し、34,425百万円となりました。これは主に、営業

債権が2,715百万円増加したことによるものであります。

 当期末の負債は、前連結会計年度に比べて、3,010百万円増加し、18,613百万円となりました。これは主に、営業

債務が2,254百万円増加したことによるものであります。

 当期末の資本は、前連結会計年度に比べて、1,002百万円増加し、15,811百万円となりました。これは主に、配当

金の支払額が253百万円発生したこと及び当期利益を1,471百万円計上したことによるものであります。

－ 4 －

【訂正前】

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結財政状態計算書

当連結会計年度

（2020年９月30日）

資産

非流動資産

（省略）

繰延税金資産 1,095,145

非流動資産合計 7,025,523

資産合計 34,398,391

当連結会計年度

（2020年９月30日）

負債及び資本

資本

親会社の所有者に帰属する持分

（省略）

利益剰余金 11,944,152

その他の資本の構成要素 △275,423

親会社の所有者に帰属する

持分合計
15,767,059

非支配持分 17,978

資本合計 15,785,037

負債及び資本合計 34,398,391

【訂正後】

３．連結財務諸表及び主な注記

（１）連結財政状態計算書

当連結会計年度

（2020年９月30日）

資産

非流動資産

（省略）

繰延税金資産 1,121,465

非流動資産合計 7,051,843

資産合計 34,424,711

当連結会計年度

（2020年９月30日）

負債及び資本

資本

親会社の所有者に帰属する持分

（省略）

利益剰余金 11,971,086

その他の資本の構成要素 △276,037

親会社の所有者に帰属する

持分合計
15,793,379

非支配持分 17,978

資本合計 15,811,357

負債及び資本合計 34,424,711

－ 5 －

【訂正前】

（２）連結純損益計算書

 当連結会計年度

（自 2019年10月１日

  至 2020年９月30日）

（省略）

法人所得税費用 881,396

当期利益（△は損失） 1,443,724

当期利益（△は損失）の帰属

親会社の所有者 1,437,408

非支配持分 6,316

合計 1,443,724

１株当たり当期利益（△は損失）

基本的１株当たり当期利益

（△は損失）（円）
11.37

希薄化後１株当たり当期利益

（△は損失）（円）
11.32

【訂正後】

（２）連結純損益計算書

 （単位：千円）

 当連結会計年度

（自 2019年10月１日

  至 2020年９月30日）

（省略）

法人所得税費用 854,462

当期利益（△は損失） 1,470,658

当期利益（△は損失）の帰属

親会社の所有者 1,464,342

非支配持分 6,316

合計 1,470,658

１株当たり当期利益（△は損失）

基本的１株当たり当期利益

（△は損失）（円）
11.58

希薄化後１株当たり当期利益

（△は損失）（円）
11.53

－ 6 －

【訂正前】

（３）連結包括利益計算書

 （単位：千円）

 当連結会計年度

（自 2019年10月１日

  至 2020年９月30日）

当期利益（△は損失） 1,443,724

その他の包括利益

純損益に組替調整されない項目

その他の包括利益を通じて測定する

金融資産の公正価値の純変動
△208,886

純損益に組替調整される可能性がある項目

在外営業活動体の換算差額 △2,742

キャッシュ・フロー・ヘッジ 11,016

持分法適用会社に対する持分相当額 －

その他の包括利益合計（税引後） △200,612

当期包括利益合計 1,243,112

当期包括利益の帰属

親会社の所有者 1,236,796

非支配持分 6,316

当期包括利益 1,243,112

【訂正後】

（３）連結包括利益計算書

 （単位：千円）

 当連結会計年度

（自 2019年10月１日

  至 2020年９月30日）

当期利益（△は損失） 1,470,658

その他の包括利益

純損益に組替調整されない項目

その他の包括利益を通じて測定する

金融資産の公正価値の純変動
△209,500

純損益に組替調整される可能性がある項目

在外営業活動体の換算差額 △2,743

キャッシュ・フロー・ヘッジ 11,016

持分法適用会社に対する持分相当額 －

その他の包括利益合計（税引後） △201,227

当期包括利益合計 1,269,431

当期包括利益の帰属

親会社の所有者 1,263,115

非支配持分 6,316

当期包括利益 1,269,431

－ 7 －

【訂正前】

（４）連結持分変動計算書

             （単位：千円）

 親会社の所有者に帰属する持分

非支配
持分

資本合計
 資本金  資本剰余金  自己株式  利益剰余金

その他の
資本の
構成要素

 合計

2019年10月１日時点の残高 2,125,314  3,664,788  △1,691,842  10,750,768  △52,914  14,796,114  12,840  14,808,954

会計方針の変更に伴う累積的影響額 －  －  －  △13,035  －  △13,035  －  △13,035

会計方針の変更を反映した当期首残高 2,125,314  3,664,788  △1,691,842  10,737,733  △52,914  14,783,079  12,840  14,795,919

当期利益 －  －  －  1,437,408  －  1,437,408  6,316  1,443,724

その他の包括利益 －  －  －  －  △200,612  △200,612  －  △200,612

当期包括利益合計 －  －  －  1,437,408  △200,612  1,236,796  6,316  1,243,112

新株発行 70  －  －  －  －  70  －  70

剰余金の配当 －  －  －  △252,886  －  △252,886  －  △252,886
自己株式の取得及び処分 －  －  －  －  －  －  －  －

支配喪失を伴う子会社に

対する所有者持分の変動
－  －  －  －  －  －  －  －

その他 －  －  －  21,897  △21,897  －  △1,178  △1,178

所有者との取引額等合計 70  －  －  △230,989  △21,897  △252,816  △1,178  △253,994

2020年９月30日時点の残高 2,125,384  3,664,788  △1,691,842  11,944,152  △275,423  15,767,059  17,978  15,785,037

【訂正後】

（４）連結持分変動計算書

             （単位：千円）

 親会社の所有者に帰属する持分

非支配
持分

資本合計
 資本金  資本剰余金  自己株式  利益剰余金

その他の
資本の
構成要素

 合計

2019年10月１日時点の残高 2,125,314  3,664,788  △1,691,842  10,750,768  △52,914  14,796,114  12,840  14,808,954

会計方針の変更に伴う累積的影響額 －  －  －  △13,035  －  △13,035  －  △13,035

会計方針の変更を反映した当期首残高 2,125,314  3,664,788  △1,691,842  10,737,733  △52,914  14,783,079  12,840  14,795,919

当期利益 －  －  －  1,464,342  －  1,464,342  6,316  1,470,658

その他の包括利益 －  －  －  －  △201,227  △201,227  －  △201,227

当期包括利益合計 －  －  －  1,464,342  △201,227  1,263,115  6,316  1,269,431

新株発行 70  －  －  －  －  70  －  70

剰余金の配当 －  －  －  △252,886  －  △252,886  －  △252,886
自己株式の取得及び処分 －  －  －  －  －  －  －  －

支配喪失を伴う子会社に

対する所有者持分の変動
－  －  －  －  －  －  －  －

その他 －  －  －  21,897  △21,896  1  △1,178  △1,177

所有者との取引額等合計 70  －  －  △230,989  △21,896  △252,815  △1,178  △253,993

2020年９月30日時点の残高 2,125,384  3,664,788  △1,691,842  11,971,086  △276,037  15,793,379  17,978  15,811,357

－ 8 －

【訂正前】

④１株当たり情報

当連結会計年度

（自 2019年10月１日

至 2020年９月30日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（△は損失）

（千円）
1,437,408

発行済普通株式の期中平均株式数（千株） 126,451

希薄化効果のある株式数

新株予約権（千株） 507

希薄化効果のある株式数を考慮した後の

期中平均株式数（千株）
126,958

基本的１株当たり当期利益（△は損失）（円） 11.37

希薄化後１株当たり当期利益（△は損失）（円） 11.32

【訂正後】

④１株当たり情報

当連結会計年度

（自 2019年10月１日

至 2020年９月30日）

親会社の所有者に帰属する当期利益（△は損失）

（千円）
1,464,342

発行済普通株式の期中平均株式数（千株） 126,451

希薄化効果のある株式数

新株予約権（千株） 507

希薄化効果のある株式数を考慮した後の

期中平均株式数（千株）
126,958

基本的１株当たり当期利益（△は損失）（円） 11.58

希薄化後１株当たり当期利益（△は損失）（円） 11.53

以 上

■本件に関するお問合せ先

経営企画部 ＩＲ課  TEL：03-6857-7258